
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI

I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

__________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Seduta del 28/02/2022 n. 8

OGGETTO:APPROVAZIONE ACCORDO DI PARTENARIATO- CAPOFILA CONSORZIO 
C.I.S.S.A.B.O.- PER LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA’ RIFERITE AL 
BANDO DELLA REGIONE PIEMONTE IN ATTUAZIONE DELLA DGR 12-3625 
DEL 30.07.2021   E  D.D. 1162/A1419A/2021 DEL 02.08.2021 - AZIONE 2- 
PROGETTI RIVOLTI ANCHE A DONNE MINORENNI ITALIANE E STRANIERE 
ANCHE DI SECONDA GENERAZIONE, VITTIME DI VIOLENZA, NONCHÉ A 
MINORI VITTIME DI VIOLENZA ASSISTITA . 

L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di Febbraio alle ore 18:00, a seguito di 

convocazione, in seduta non pubblica, in videoconferenza, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione con l’intervento dei Signori:

Presente Assente
1 BIOLLINO MARIELLA Presidente X
2 ACQUADRO PIER GIUSEPPE Consigliere X
3 ROMANO MARCO Consigliere X
4 CONTI EZIO Consigliere X
5 NASSO LUISA Consigliere X

Totale 4 1

La Dott.ssa Mariella Biollino, nella sua qualità di PRESIDENTE, riconosciuta la legalità 

dell'adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto fra gli altri 

all'ordine del giorno e di cui alla seguente proposta di deliberazione.

Partecipa il Segretario consortile Dott.ssa Serena Bolici, incaricato della redazione del verbale.

Partecipa altresì  il Direttore Dott.ssa Patrizia Marcacci.



RICHIAMATE:
• la Convenzione del Consiglio d’Europa (Istanbul 11 maggio 2011) - Prevenzione e la 

lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la violenza domestica;

• la Legge 27 giugno 2013, n. 77, Ratifica ed esecuzione della Convenzione del Consiglio 
d'Europa, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 152 del 1 luglio 2013;

• l’Intesa n. 146 approvata dalla Conferenza Unificata Stato Regioni nella seduta del 27 
novembre 2014 e relativa ai requisiti minimi dei Centri Antiviolenza e delle Case 
Rifugio;

• la Legge Regionale n. 4 del 24 febbraio 2016, Interventi di prevenzione e contrasto della 
violenza di genere e per il sostegno alle donne vittime di violenza ed ai loro figli;

• il Regolamento attuativo dell’art. 25 della legge regionale 4/2016 approvato con il 
Decreto del Presidente della Giunta regionale 7 novembre 2016 n. 10/R recante: 
“Disposizioni attuative della legge regionale 24 febbraio 2016 n. 4 (Interventi di 
prevenzione e contrasto alla violenza di genere e per il sostegno alle donne vittime di 
violenza e ai loro figli);

• La DGR n. 8-4622 del 6 febbraio 2017 recante la “ Disciplina dell’Albo regionale dei 
Centri antiviolenza e delle Case rifugio, ai sensi dell’art. 8 della legge 24 febbraio 2016, 
n. 4;

• la deliberazione del C.d.A.  n. 42 del 10/07/2019 avente oggetto: “Approvazione schema 
di convenzione tra Consorzio C.I.S.S.A.B.O., Consorzio I.R.I.S. , A.S.L. BI , 
Associazione “Non sei sola. Uscire dal silenzio", Anteo Cooperativa Sociale Onlus, 
Associazione Underground e Associazione Paviol, per la gestione di interventi a favore 
di donne vittime di violenza di genere e per le attività del Centro Antiviolenza e della 
Casa Rifugio – durata 01.05.2019 – 30.04.2022”.

DATO atto che la DGR 12-3625 del 30.07.2021   e  la Determinazione Dirigenziale 
n.1162/A1419A/2021 del 02.08.2021   definiscono il piano operativo contro la violenza di genere, 
in attuazione col Piano Strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2017-2020, 
individuando, oltre al mantenimento e allo sviluppo dei Centri Antiviolenza, 3 filoni di intervento 
finalizzati al contrasto della violenza sessuale e della violenza di genere, da cui discendono le 3 
azioni finanziabili:

1. Interventi per il sostegno abitativo, il reinserimento lavorativo e più in generale 
per l’accompagnamento nei percorsi di fuoriuscita dalla violenza

2. Progetti rivolti anche a donne minorenni vittime di violenza e a minori vittime di 
violenza assistita

3. Azioni di informazione, comunicazione e formazione.

PREMESSO che:
 il Consorzio CISSABO quale gestore del Centro Antiviolenza di Biella ha presentato in data 

29.09.2021 prot. n. 6989, istanza di contributo per il  Bando della Regione Piemonte sopra 
indicato richiedendo il contributo massimo previsto, ovvero € 15.000,00, di cui euro 780 
destinati al Consorzio I.R.I.S. come parziale rimborso del costo degli operatori che saranno 
coinvolti nel progetto;



 gli enti partner sopra indicati hanno inviato le manifestazioni di interesse ad aderire 
al progetto, identificando CISSABO quale ente capofila e evidenziando la quota di 
cofinanziamento che avrebbero messo a disposizione del progetto  in caso di finanziamento 
regionale,  in modo da raggiungere la percentuale obbligatoria del 20% del totale del 
progetto ovvero a € 3.750,00;
 nello specifico il Consorzio I.R.I.S., con protocollo n.9736/2021, si impegnava di 
prevedere una quota di cofinanziamento ammontante a € 1.350,00 pari a n.61 ore di 
assistente sociale;
 per la realizzazione del progetto, pena l’inammissibilità al  finanziamento,  è 
necessario coinvolgere nel progetto l’Azienda Sanitaria Locale regionale.

VISTI:
 il Protocollo d’intesa per la Promozione di Strategie Condivise Finalizzate alla Prevenzione 

e al Contrasto del Fenomeno della Violenza nei Confronti delle Donne, sottoscritto tra 
l’Amministrazione Provinciale di Biella, l’Azienda Sanitaria Locale di Biella, il Consorzio 
Intercomunale Servizi Socio Assistenziali I.R.I.S., il Consorzio Intercomunale Servizi Socio 
Assistenziali del Biellese Orientale C.I.S.S.A.B.O., la “Consigliera Provinciale di Parità di 
Biella”, la Procura della Repubblica presso il Tribunale Ordinario di Biella, l’Ambito 
Territoriale X di Biella- Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte-MIUR,  il 
Dipartimento Culture Politica e Società dell’Università degli Studi di Torino (Polo di 
Biella), l’Associazione Non Sei Sola Uscire dal Silenzio Contro la Violenza, l’Associazione 
PaViol Percorsi Antiviolenza, l’Associazione Underground, l’Associazione VocidiDONNE, 
l’Associazione Donne Nuove, l’Associazione Se Non Ora Quando? Biella, l’Associazione 
Save The Children Italia ONLUS, in data 07.04.2017;

 L’iscrizione del Centro Antiviolenza della Provincia di Biella alla sezione A, n. 11 dell’Albo 
Regionale  dei Centri Antiviolenza e Case Rifugio, come da Determinazione n. 775 del 
17.08.2017, con soggetto titolare il Consorzio CISSABO;  

 L’iscrizione della Casa Rifugio  alla sezione B n. 8, dell’Albo Regionale dei Centri 
Antiviolenza e Case Rifugio di Anteo Cooperativa Sociale Onlus CF 01758780025 ai sensi 
della L.R: 4/2016 e avvenuta con Determinazione numero 775 del 17.08.2017;

 La Convenzione, rep. N. 9/17, tra Consorzio C.I.S.S.A.B.O. , Consorzio  IRIS Biella, ASL 
BI, Associazione “Non sei sola. Uscire dal silenzio - Contro la violenza” ,  Anteo 
Cooperativa Sociale Onlus,  Associazione Underground  e Associazione di Promozione 
Sociale PaViol Percorsi Antiviolenza Onlus per la gestione di interventi a favore di donne 
vittime di violenza di genere  per le attività del Centro Antiviolenza  e della Casa Rifugio  ad 
indirizzo segreto, con durata fino al 30.04.2022;

 L’ Associazione Temporanea di Scopo tra Raggruppamento Temporaneo di Imprese (tra 
l’Agenzia Finis Terrae Officina dell’Apprendimento Società Cooperativa, l’Agenzia 
FORCOOP, l’Agenzia INFORCOOP), e Consorzio CISSABO, Consorzio IRIS Biella e 
Azienda Sanitaria Locale di Biella per rispondere al fabbisogno formativo del territorio 
attraverso Servizi di progettazione, organizzazione gestione e rendicontazione di attività di 
formazione, registrata a Biella il 28.11.2017 n. 6075;

 La Deliberazione dell’ASL BI n. 354 del 04.09.2020 ad oggetto: “Aggiornamento 
dell’èquipe multidisciplinare per la presa in carico dei casi di maltrattamento ed abuso ai 
danni di minori”  in cui si aggiorna la composizione di detta èquipe con i referenti dei 
servizi sanitari e sociali del territorio;

 La Deliberazione del CdA del CISSABO n. 31 del 29.09.2020 per la presa d’atto della 
Deliberazione dell’ASL BI sopra indicata;

 La Procedura Operativa su “ La gestione del minore vittima di maltrattamento o abuso”  in 
cui si definisce il Servizio Cucciolo dell’ASL BI,  ovvero servizio integrato della presa in 



carico e gestione dei minori vittime di abuso/violenza/pregiudizio nel territorio di 
competenza dell’ASL BI,  sottoscritta dalla Procura presso il Tribunale per i Minorenni 
Piemonte e Valle d’Aosta, Procura presso il Tribunale di Biella, ’ASL BI,   Comune di 
Biella, Consorzio CISSABO e Consorzio IRIS Biella e assunta al prot. CISSABO n. 297 del 
14.01.2019;

 La Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte n. 1890 del 25.11.2021, pubblicata 
sul BUR della Regione Piemonte n. 48 del 02.12.2021 con cui si assegnano € 15.000 quali 
finanziamenti per la realizzazione del Progetto presentato da CISSABO quale ente capofila.

DATO ATTO che si ritiene necessario approvare la bozza di accordo di Partenariato tra il 
Consorzio  C.I.S.S.A.B.O.,  in qualità di Partner Capofila del Partenariato e il Consorzio I.R.I.S.,- 
l'A.S.L. Bi , l’Agenzia Formativa Finis Terrae Officina dell’Apprendimento Società Cooperativa a 
responsabilità limitata, - ANTEO  Impresa Cooperativa Sociale Onlus, l'Associazione NON SEI 
SOLA –  Associazione di Promozione Sociale PaViol – Percorsi Anti Violenza Onlus Associazione 
di Promozione Sociale - in qualità di Partner del Partenariato.
VISTO lo schema di Accordo di Partenariato predisposto dai rappresentanti dei soggetti interessati, 
allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante.
RITENUTO di approvare l’accordo, ritenendolo esaustivo per quanto riguarda i ruoli e le attività 
dei Partner.
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente Responsabile ai sensi 
dell’art.49 del D.lgs.267/00, inseriti nel presente atto.
Con voti unanimi favorevoli e palesi.

DELIBERA
1. di approvare lo schema di accordo di Partenariato tra il Consorzio  C.I.S.S.A.B.O.,   in 

qualità di Partner Capofila del Partenariato e il Consorzio I.R.I.S.,- l'A.S.L. Bi , l’Agenzia 
Formativa Finis Terrae Officina dell’Apprendimento Società Cooperativa a responsabilità 
limitata, - ANTEO  Impresa Cooperativa Sociale Onlus, l'Associazione NON SEI SOLA – 
Associazione di Promozione Sociale PaViol – Percorsi Anti Violenza Onlus Associazione di 
Promozione Sociale - in qualità di Partner del Partenariato - per l’accesso ai finanziamenti 
destinati al sostegno delle attività  riferite al Bando della Regione Piemonte in attuazione 
della DGR 12-3625 del 30.07.2021   e  D.D. 1162/A1419A/2021 del 02.08.2021  ad 
oggetto: Approvazione dei Bandi per l’accesso ai finanziamenti destinati al sostegno di 
interventi regionali attuativi nell’ambito del Piano Operativo di cui al “Piano Strategico 
nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2017-2020” per gli interventi previsti 
dall’art. 5, comma 2, lettere a), b), c), e), f), h), e l) del Decreto Legge del 14.08.2013 n. 93 . 
Spesa di Euro 430.799,87 su cap. vari del bilancio regionale annualità 2021 e 2022.  Azione 
2- Progetti rivolti anche a donne minorenni italiane e straniere anche di seconda 
generazione, vittime di violenza, nonché a minori vittime di violenza assistita.

2. di dare mandato al Presidente del C.d.A.  per la sottoscrizione dell'Accordo in parola.
3. di dichiarare, a seguito di successiva e separata votazione, favorevole ed unanime, 

immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Mariella Biollino Dott.ssa Serena Bolici
(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)




